2

Проект

РЕШЕНИЕ

____ ____________ 2024 года                                                                          №____              п. Нижнесортымский

Решение Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский Сургутского района Ханты-Мансийского ...

Статус: Действующая редакция документа"

Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

1.
Решение Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский Сургутского района Ханты-Мансийского ...

Статус: Действующая редакция документа"

Утвердить Положение об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский
 согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский:

- от 15.04.2016 № 108 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский»;

- от 20.09.2017 № 170 «О внесении изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 15.04.2016 № 108 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский»;

- от 27.12.2017 № 189 «О приостановлении действия отдельного пункта решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 15.04.2016 № 108»;

- от 09.11.2018 № 9 «О приостановлении действия отдельного пункта решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 15.04.2016 № 108»;

- от 18.12.2019 № 66 «О приостановлении действия отдельного пункта решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 15.04.2016 № 108»;

- от 11.06.2020 № 84 «О внесении изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 15.04.2016 № 108 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский»;

- от 14.09.2020 № 87 «О внесении изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 15.04.2016 № 108 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский»;

- от 08.11.2021 № 142 «О внесении изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 15.04.2016 № 108 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский»;

- от 24.12.2021 № 158 «О внесении изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 15.04.2016 № 108 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский».

2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава сельского поселения

Нижнесортымский                                                                                 П.В. Рымарев

Павлова Л.С.,
начальник финансово-экономического

отдела – главный бухгалтер
Приложение к решению
Совета депутатов сельского
поселения Нижнесортымский

от  ___ _________ 2024 года № ____

Положение

Решение Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский Сургутского района Ханты-Мансийского ...

Статус: Действующая редакция документа"

об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса                  в сельском поселении Нижнесортымский

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, уставом сельского поселения Нижнесортымский и регулирует отдельные вопросы организации и осуществления бюджетного процесса в части составления и рассмотрения проекта бюджета сельского поселения Нижнесортымский (далее - бюджет поселения), утверждения бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения годового отчета об исполнении бюджета поселения.

1.2. Участниками бюджетного процесса в сельском поселении Нижнесортымский являются:

- глава сельского поселения Нижнесортымский (далее - глава поселения);

- Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский (далее - Совет поселения);

- администрация сельского поселения Нижнесортымский (далее - администрация поселения);

- органы муниципального финансового контроля;

- главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;

- главные администраторы (администраторы) доходов бюджета;

- главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета;

- получатели бюджетных средств.

1.3. Бюджет поселения и годовой отчет об его исполнении утверждаются решениями Совета поселения.

1.4. Бюджет поселения составляется и утверждается сроком на три года -очередной финансовый год и плановый период.

1.5. Решение Совета депутатов о бюджете поселения вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) решением Совета депутатов о бюджете поселения.
2. Составление проекта бюджета поселения

2.1. Составление проекта бюджета поселения осуществляется в целях финансового обеспечения расходных обязательств сельского поселения Нижнесортымский.

2.2. Составление проекта бюджета поселения осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с соблюдением требований, установленных настоящим Положением.

2.3. Составление проекта бюджета поселения основывается на:

- документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ханты Мансийского автономного округа - Югры, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований) ;

- прогнозе социально-экономического развития;

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

2.4. Порядок и сроки составления проекта бюджета поселения устанавливаются администрацией поселения.

2.5. Составление проекта бюджета поселения осуществляется администрацией поселения.

2.6. Непосредственное составление проекта бюджета поселения осуществляет финансово-экономический отдел администрации поселения (далее - финансовый орган).

2.7. В проекте бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объём доходов бюджета, общий объём расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные бюджетным законодательством и настоящим Положением:

1) распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период:

- по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов;

- по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета;

- по разделам и подразделам классификации расходов бюджета;

2) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на очередной финансовый год и плановый период;

3) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

4) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в очередном финансовом году и плановом периоде;

5) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) ;

6) источники финансирования дефицита бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

7) иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Совета поселения.

2.8. Проект бюджета поселения утверждается путём изменения параметров планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета поселения.

2.9. Изменение параметров планового периода по доходам бюджета поселения осуществляется путём увеличения или сокращения утверждённых доходов бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации сектора государственного управления.

2.10. Изменение параметров планового периода по расходам бюджета поселения осуществляется путём увеличения или сокращения утверждённых бюджетных ассигнований либо включения в структуру расходов бюджетных ассигнований по:

- дополнительным разделам, подразделам и (или) целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и (или) группам, подгруппам видов расходов; в ведомственной структуре расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период:

- по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов;

- по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета;

- по разделам и подразделам классификации расходов бюджета.

2.11. В проекте решения о бюджете поселения могут предусматриваться дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решением администрации поселения.

2.12. К проекту бюджета поселения прилагаются следующие документы:

- основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Нижнесортымский за истёкший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Нижнесортымский за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения Нижнесортымский;

- прогноз основных характеристик (общий объём доходов, общий объём расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- пояснительная записка к проекту бюджета поселения;

- методики (проекты методик) и расчёты распределения межбюджетных трансфертов;

- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);

- оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год;
- предложенные Советом поселения, Контрольно-счетной палатой Сургутского района проекты бюджетных смет, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;

- паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта);

- перечень муниципальных правовых актов (статей, отдельных пунктов статей, подпунктов, абзацев), действие которых отменяется или приостанавливается на очередной финансовый год и плановый период;

- реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2.13. Одновременно с проектом бюджета поселения администрация поселения вносит в Совет поселения проекты решений об изменении сроков вступления в силу (приостановлении действия) в очередном финансовом году и плановом периоде отдельных положений решений, не обеспеченных источниками финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде, в случае если в очередном финансовом году и плановом периоде общий объем расходов недостаточен для финансового обеспечения установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения Нижнесортымский расходных обязательств поселения.

3. Рассмотрение проекта бюджета поселения и утверждение бюджета поселения

3.1. Проект бюджета поселения направляется в Контрольно-счетную палату  Сургутского района не позднее 01 ноября текущего года, вносится в Совет поселения - не позднее 15 ноября текущего года.

3.2. До утверждения бюджета поселения проводятся публичные слушания по обсуждению проекта бюджета поселения в соответствии с порядком организации и  проведения публичных слушаний  в сельском  поселении Нижнесортымский.

3.3. Проект решения о бюджете поселения рассматривается Советом поселения с учетом результатов публичных слушаний и заключения Контрольно-счетной палаты Сургутского района.

3.4. В случае внесения изменений и дополнений в проект бюджета поселения по результатам проведения публичных слушаний, в связи с изменением объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету поселения из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, администрацией поселения обобщенная информация о внесении изменений в проект бюджета поселения в письменной форме направляется в Контрольно-счетную палату Сургутского района не позднее 10 декабря.

Контрольно-счетная палата Сургутского района рассматривает информацию о внесении изменений и дополнений в проект бюджета поселения и готовит заключение о соответствии изменений и дополнений в проект бюджета поселения требованиям бюджетного законодательства.

3.5. Принятое Советом поселения решение о бюджете поселения подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации поселения.

4. Внесение изменений в решение о бюджете поселения

4.1. Изменения в решение о бюджете поселения разрабатываются и вносятся в Совет поселения администрацией поселения в форме соответствующего проекта решения.

4.2. Одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о бюджете поселения представляется пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете поселения.

4.3. В случае снижения в соответствии с ожидаемыми итогами социально-экономического развития сельского поселения Нижнесортымский в текущем финансовом году прогнозируемого на текущий финансовый год общего объема доходов бюджета поселения более чем на 15 процентов по сравнению с объемом указанных доходов, предусмотренным решением о бюджете поселения, положения указанного решения в части, относящейся к плановому периоду, могут быть признаны утратившими силу.

4.4. При внесении в Совет поселения проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете поселения, предусматривающего признание утратившими силу положений решения о бюджете поселения в части, относящейся к плановому периоду, уточненный прогноз социально-экономического развития сельского поселения Нижнесортымский в плановом периоде не представляется.

4.5. Проект решения о внесении изменений в решение о бюджете поселения направляется в Контрольно-счетную палату Сургутского района для проведения экспертизы.

4.6. По итогам рассмотрения проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете поселения, Совет поселения принимает решение о принятии либо отклонении решения о внесении изменений в решение Совета поселения.
5. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения

5.1.  Годовой отчёт об исполнении бюджета поселения составляется ежегодно в текущем финансовом году за отчётный финансовый год.

5.2. Годовой отчёт об исполнении бюджета поселения составляется финансовым органом.
5.3. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения до его рассмотрения Советом поселения подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения.

5.4. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения осуществляется Контрольно-счетной палатой  Сургутского района на основании заключенного соглашения с Думой Сургутского района о передаче Контрольно-счетной палате полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
5.5. Администрация поселения представляет в Контрольно-счетную палату Сургутского района  годовой отчет об исполнении бюджета поселения не позднее 1 апреля текущего года. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения представляется проект решения Совета поселения об исполнении бюджета поселения, иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета поселения.

6. Рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета поселения
Советом поселения
6.1. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения представляется Совету депутатов не позднее 1 мая текущего года.

6.2. До утверждения годового отчёта об исполнении бюджета поселения проводятся публичные слушания по обсуждению проекта годового отчёта об исполнении бюджета поселения в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Нижнесортымский.
6.3. Совет депутатов рассматривает годовой отчет об исполнении бюджета поселения с учетом заключения Контрольно-счетной палаты Сургутского района и результатов публичных слушаний и принимает решение об утверждении годового отчета об исполнении бюджета поселения либо об отклонении годового отчета об исполнении бюджета поселения.

6.4. В случае отклонения Советом депутатов решения об исполнении бюджета поселения решение возвращается для устранения фактов не полного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

6.5. Окончательное решение об исполнении бюджета поселения принимается Советом депутатов не позднее 01 июля текущего года.

7. Контроль за исполнением бюджета поселения

7.1. В целях осуществления контроля за исполнением бюджета поселения органами местного самоуправления сельского поселения Нижнесортымский организуется и осуществляется внешний и внутренний муниципальный финансовый контроль.
7.2. Формы и порядок осуществления финансового контроля регулируются
Кодекс РФ от 31.07.1998 N 145-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 26.02.2024)"

Бюджетным кодексом Российской Федерации
, муниципальными правовыми актами сельского поселения Нижнесортымский и настоящим Положением.